
C O M U N E  D I  S A N  D O N A T O  D I  N I N E A  
PROV. COSENZA 

D E TE R M I N AZ I O N E  D EL  R ES P O N S A B I L E  D EL L ’ U F F I C I O  T EC N I C O  

N° Registro del Servizio N.  229  del  08/10/2019   Albo Pretorio n.  ______ del _____________ 
 

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI  __________________ 

 

 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per l’esecuzione del servizio di raccolta trasporto e smaltimento a recupero 

dei fanghi e smaltimento grigliato, provenienti dai depuratori di Policastrello, Ficara e 

Massanova – Affidamento alla ditta Servizi Ecologici di Marchese Giosè.   CIG: ZC42A14868 

 
 

L’anno Duemiladiciannove, il giorno otto del mese di ottobre e nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

Premesso che: 

 con Decreto del Sindaco, prot. n. 938 del 28/04/2015 è stato attribuito l’incarico di direzione dell’area 

tecnica; 

Premesso inoltre che: 

- con determina dell’Uff. tecnico n. 174 del 16/07/2014 veniva aggiudicato in via definitiva il servizi di 

controllo e gestione dei depuratori Comunali di Ficara, Policastrello e Massanova; 

- con determina dell’Uff. tecnico n. 108 del 25/05/2017 veniva aggiudicato in via definitiva il servizio 

di analisi dei fanghi provenienti dai depuratori Comunali; 

- con determina dell’Uff. tecnico n. 198 del 03/09/2019 veniva impegnata la spesa per il servizio di 

analisi dei fanghi e grigliato provenienti dai depuratori Comunali in favore della ditta Chemical 

Service di Parise Vincenzo; 

che necessit procedere all’affidamento del servizio per la raccolta il trasporto e lo smaltimento a recupero 

dei fanghi di depurazione e dello smaltimento del grigliato provenienti dai depuratori di Ficara, 

Policastrello e Massanova; 

che con lettera prot. n. 3794-3795--3797-3798 del 25/09/2019 venivano richiesti i preventivi di spesa alle 

seguenti n. 4 ditte: 

- Calabra Maceri & Servizi S.p.A. C.da Cutura – 87036 Rende CS; 

- Servizi Ecologici di Marchese Giosè C.da Cancello 87040 Tarsia CS; 

- Ecoross s.r.l. c.da S. Irene (zona industriale) 87067  Rossano CS; 

- Ecologica Sud Servizi srl via Po’, 29  87012 Castrovillari CS; 

visti i preventivi presentati dalle seguenti ditta invitate: 

1. Servizi Ecologici di Marchese Giosè C.da Cancello 87040 Tarsia CS, con prot. n. 3967 del 08/10/2019 ha 

offerto l’importo complessivo di €. 4.960,00 oltre iva per il seguente servizio: 

- smaltimento (recupero) cer 19 08 05 per circa 5,5 t.; 

- smaltimento cer 19 08 01 per circa 1 t.; 

- costi di omologazione dei due cer; 

- prelievo carico trasporto dagli impianti a discarica autorizzata; 

ritenuto, il preventivo fornito dalla ditta Servizi Ecologici di Marchese Giosè C.da Cancello 87040 Tarsia CS 

il più conveniente; 

dato atto che si rende necessario provvedere all’esecuzione dell’intervento ed all’impegno delle somme 

necessarie per il suddetto lavoro; 

visto l’art. 32 comma 2 del D.L.gs. 50/2016 per come integrato e corretto dal D.Lgs 56/2017,  il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni 



aggiudicatrici determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Viste le linee guida Anac n. 4, di attuazione del D.L.gs 50/2016 recanti “procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione 

e gestione degli elenchi di operatori economici”; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 80, comma 1, del D.L.gs n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto; 

Richiamato l’articolo 10 del D.L.gs n° 118/2011 relativo ai bilanci di previsione finanziari; 

Visto l’Art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016, per come integrato e corretto dal D.Lgs n. 

56/2017; 

Visto l’articolo 163 del D.Lgs n. 267/2000 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” (come sostituito 

dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014); 

Visto l’art. Art. 183 del D.Lgs n. 267/2000 “Impegno di spesa” (come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118 

del 2011, introdotto dal d.lgs. n. 126 del 2014); 

Visto il principio contabile applicato alla competenza finanziaria, Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, in 

ordine alle modalità di imputazione contabile delle spese e al perfezionamento delle obbligazioni giuridiche; 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

Considerato che l’importo complessivo contrattuale per l’espletamento del servizio sopra specificato è pari 

ad € 4.960,00 oltre IVA al 10%, inferiore ad 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere 

motivatamente, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, per come 

integrato e corretto dal D.Lgs 17 aprile 2017 n. 56, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara 

nel rispetto del principio dell’efficacia, semplificazione, economicità, proporzionalità dell’azione 

amministrativa; 

Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva. 

Che si può procedere all’affidamento del servizio di cui in epigrafe sopra per l’importo complessivo di €. 

4.960,00 oltre IVA al 10% di €. 496,00 per un totale di €. 5.456,00 alla ditta Servizi Ecologici di Marchese 

Giosè –  P.Iva 01254010786; 

Richiamato il D.Lgs 267/2000 “Testo Unico delle Leggi Sull’ordinamento degli Enti Locali” a norma 

dell'articolo 31 della legge 3 agosto 1999, n. 265; 

Vista la Legge n° 127 del 15/05/1997; 

Visto l’art. 7 comma 6 del D.L.gs n° 161 del 30/03/2001 e ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”, per come integrato e 

corretto dal Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56; 

Visto il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e lavori, approvato con Delibera di C.C. n 

28/2009; 

DETERMINA 

1. Di richiamare la narrativa che precede quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di affidare, il servizio di raccolta trasporto e smaltimento a recupero dei fanghi e smaltimento grigliato, 

provenienti dai depuratori di Policastrello, Ficara e Massanova, per come specificato in premessa, 

all’Impresa Servizi Ecologici di Marchese Giosè, C.da Cancello 87040 Tarsia CS  – P.Iva  01254010786 c.f. 

MRCGSI58D06D086G per l’importo di €. 4.960,00 oltre IVA al 10% di €. 496,00 per un totale di €. 

5.456,00; 

3. Di impegnare la somma di Euro 5.456,00 compreso IVA al 10% in favore della ditta Servizi Ecologici di 

Marchese Giosè con sede in Tarsia CS;    

4. Di dare atto che l'importo complessivo di Euro 5.456,00 troverà copertura finanziaria al cap. 1216, del 

bilancio 2019 in corso di predisposizione; 

5. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente 

alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 



6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.L.gs n° 267/2000 

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, sarà sottoposto 

al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione 

del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

7. Di comunicare successivamente al fornitore la presente determinazione, ai sensi dell’art. 190, 1° comma 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n°267; 

8. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi per 

come previsto dall’Art. 32 comma 1 della legge 18/06/2009 n. 69 e sul sito della trasparenza di cui al 

D.Lgs del 14/03/2013 n. 33; 

      Il Responsabile del Servizio Tecnico 

         f.to   Geom. Mario De Marco 

 



 

 

° Registro del Servizio N.  229  del   08/10/2019   

____________________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’art,. 147/bis, comma 1, del D. Lg. n. 

267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua 

conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 

San Donato Di Ninea, lì 08/10/2019 

                                                               Il Responsabile del Servizio 

                                                            f.to   Geom. Mario De Marco 

 

 

_______________________________________________________________________________ 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1 del D. Lgs. N. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui 

controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria 

o sul patrimonio dell’Ente, osservato: 

RILASCIA: 

(X)  PARERE FAVOREVOLE  

( ) parere sfavorevole, PER LE MOTIVAZIONI ALLEGATE 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 

relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 

realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni 

contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000: 

San Donato Di Ninea, lì 08/10/2019 

           Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                  f.to     Francesco Iannuzzi 

                  _____________________ 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Albo N. ______________del ________________ 

SI ATTESTA 

 

che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio, per rimanervi pubblicata per 15 

(quindici) giorni consecutivi. 

San Donato Di Ninea, lì                                         Il Responsabile/funzionario incaricato 

                                                      

                                               ____________________ 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 

San Donato Di Ninea, lì  

                            Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

                       Geom. Mario De Marco  

 


